
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  81Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER abono de permanência, a partir de 07 de março de 2023, ao 
servidor JOSE LUIZ ANTONIO GONÇALVES, matrícula nº 0101039, em vir-
tude de ter cumprido os requisitos para a aposentadoria voluntária com 
fundamento no artigo 13º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 
77/2019 e optar por permanecer em atividade.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925039
PORTARIA Nº 40.209, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o Expediente nº 
002028/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER abono de permanência, a partir de 06 de fevereiro de 2023, à 
servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO, matrícula nº 0100942, 
em virtude de ter cumprido os requisitos para a aposentadoria voluntária 
com fundamento no artigo 13º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 
77/2019 e optar por permanecer em atividade.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925040
PORTARIA Nº 40.219, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 22/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 005678/2022.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
Progressão por Elevação de Nível 

Profissional
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv.
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv.

0101143
GEOMAR 

BRITO DE 
JESUS

Auditor de Controle 
Externo – Direito 

-TCE-CT-603 
B 02

Auditor 
de Controle 

Externo – Direito 
-TCE-CT-603 

C 01 29/03/2023

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925236
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.217, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Oficio nº 110/2023 – Gabinete/CMG, protocolizado sob 
o Expediente nº 004160/2023,
R E S O L V E:
LOTAR o ST BM DHIEGO REBELO BARROS, no Gabinete Militar deste Tribu-
nal de Contas, a partir de 10-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925233
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40.180 DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através do
Expediente Eletrônico protocolado sob o nº 005355/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WILLIANA RATSUNNE DA SILVA SHIRASU, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101585, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 02-12-2010/2013, nos termos do artigo 98 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 21-06 a 20-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925128
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.189, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica  do TCE  nº 195/2023, de 
30-03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005437/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIA DE JESUS TAVARES PINTO, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0100026, 03 (três) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 29-03 a 31-03-2023.
Dê-se ciência
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 04 de abril de 2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925084
PORTARIA Nº 40.200, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica  do TCE  nº 205/2023, de 
31-03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005476/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VALERIA MORAES DO CARMO, Assessor Especial 
II, matrícula nº 0101634, 4 (quatro) dias de Licença em prorrogação para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 29/3 a 1/4/2023.
Dê-se ciência
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 05 de abril de 2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925085
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.214, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2023 – DIFI, protocolizado sob o 
Expediente nº 005813/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101789, para exercer em substituição a Fun-
ção gratificada de Coordenadora de Contabilidade, durante o impedimento 
da titular, ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 10 a 24-4-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925043
PORTARIA Nº 40.216, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2023-GAB.OUVID., protocolizado 
sob o Expediente nº 005959/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA, Assessor 
de Conselheiro - NS-01, matrícula nº 0100917, para exercer em subs-
tituição o cargo em comissão de Diretor de Ouvidoria-NS-02, durante o 
impedimento do titular JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA, no período 
de 15-05 a 29-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925130

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 40.218, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2023 – UR1- STM, protocolizado sob 
o Expediente nº006202/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO CARLOS SALES 
FERREIRA JUNIOR, matrícula nº0101070, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,0 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 12 
de abril de 2023.
ROSA EGÌDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925421


